
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
39 del 23 Marzo 2021 

 

OGGETTO 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’  IINNTTEERRNNOO  

DDEECCRREETTOO    1111  NNOOVVEEMMBBRREE  22002200  --  AATTTTRRIIBBUUZZIIOONNEE    AAII    CCOOMMUUNNII    PPEERR    LL’’AANNNNOO    22002211    DDEEII    CCOONNTTRRIIBBUUTTII    AAGGGGIIUUNNTTIIVVII,,  PPAARRII  CCOOMMPPLLEESSSSIIVVAAMMEENNTTEE,,  AA  

449977..222200..000000  EEUURROO,,  PPEERR  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  DDEESSTTIINNAATTII  AADD  OOPPEERREE  PPUUBBBBLLIICCHHEE  IINN  MMAATTEERRIIAA    

DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE..  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  110000..000000,,0000  

  

RRIIFFAACCIIMMEENNTTOO  CCOOPPEERRTTUURRAA  SSCCUUOOLLAA  DDEELLLL’’IINNFFAANNZZIIAA  ““MMAARRIIOO  BBOOGGLLIIOOLLOO””  
EE  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELLLLAA  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  IINN  VVIIAA  PPAASSSSAALLAACCQQUUAA  

  
CCOODDIICCEE  CCUUPP      FF3377HH2211000011116600000011  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO  ZZ44BB331111BB66CCAA  

 

ATTIVITA’ 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  RREEDDAAZZIIOONNEE    PPRROOGGEETTTTOO  DDEEFFIINNIITTIIVVOO//EESSEECCUUTTIIVVOO,,  CCOOOORRDDIINNAAMMEENNTTOO  

DDEELLLLAA  SSIICCUURREEZZZZAA  IINN  FFAASSEE  PPRROOGGEETTTTUUAALLEE  EEDD  EESSEECCUUTTIIVVAA,,    

DDIIRREEZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  EE  CCOONNTTAABBIILLIITTÀÀ  FFIINNAALLEE  
affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, 

servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICA 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 23 del mese di Marzo nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Visti: 

i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 

gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti 

l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 

sviluppo sostenibile, pari, complessivamente,  a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018;  

 

l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 

«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone 

l’incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i 

predetti investimenti;  

 

il richiamato comma 29-bis che prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell’interno si provvede 

all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo 

di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da 

ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;  

 

Preso atto: 

che in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di 

popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 

2020, e che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel 

caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate.    

 

Valutato che:   

il Comune di Villalvernia, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della cifra 

sopra indicata, per “Rifacimento copertura Scuola dell’Infanzia “Mario Bogliolo” e Messa In Sicurezza 

della viabilità comunale in Via Passalacqua”; 

 

Visto: 

quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del 

D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 

40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. 

punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Valutato  

che il professionista interpellato, ingegnere Repetto Gabriele, a seguito di quanto sopra definito ha 

fatto pervenire la propria offerta, al prot. 386 del 30 gennaio 2021, ritenuta congrua dal RUP nel suo 

rapporto tra le prestazioni da eseguire e l’importo offerto, per un importo pari a 7.455,95 € oltre 

rivalsa Inps al 4% per € 298,24 e Cassa di Assistenza e previdenza al 4% pari a 310,17 per un 

totale di € 8.064,36 oltre IVA al 22% pari a 1.774,16 € per un totale di 8.287,68 € al netto della 

ritenuta Irpef; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20411020 e 20810109 del Bilancio 

2021 in fase di predisposizione, per la cifra di € 100.000,00 finanziata dal Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Posto che 

ai sensi dell’art. 53, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il vicesindaco 

sostituisce il sindaco in caso di assenza o impedimento temporaneo ed è, pertanto, giuridicamente 

legittimato ad adottare tutti i provvedimenti oggettivamente necessari nell’ interesse pubblico, 

essendo investito, come organo vicario, della pienezza dei poteri sostitutivi. 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) Di affidare, come affida, ingegnere Repetto Gabriele, con studio professionale in Novi Ligure via 

Roma 68, la redazione della relazione d’intervento, del coordinamento della sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, dell’opera “Rifacimento copertura 

Scuola dell’Infanzia “Mario Bogliolo” e Messa In Sicurezza della viabilità comunale in Via 

Passalacqua”, per pari a 7.455,95 € oltre rivalsa Inps al 4% per € 298,24 e Cassa di Assistenza e 

previdenza al 4% pari a 310,17 per un totale di € 8.064,36 oltre IVA al 22% pari a 1.774,16 € 

per un totale di 8.287,68 € al netto della ritenuta Irpef;-------------------------------------------------------- 

3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20411020 e 

20810109 del Bilancio 2021 in fase di predisposizione, per la cifra di € 100.000,00 finanziata dal 

Ministero dell’Interno;---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4) Di trasmette la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;--------------------------------------------------------------------------------------- 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia;------ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  F.F. 

 

 Il Vice Sindaco RITONDALE Carmelo 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

